Kk

ho-

honores, bona, immunitates, & libertates, atque ejusdem ecclesie, dictique domini Roberti Romanorum Regis constituentis domini nostri, aliorumque Regum, principum, prelatorum, communitatum, personarum, atque ecclesie & imperii subditorum, ac fidelium, omniumque & singulorum sibi & presenti sue appellationi adherentium, vel adherere volentium, omnia atque singula bona presentia, & futura cum protestatione minuendi, corrigendi, immutandi, facti substantia non mutata, & alias prout est moris, cum protestatione etiam intimandi, insinuandi, & publicandi ubi quando, quibus, & quoties, videbitur expedire.

Intitit (a) etiam gravissimis argumentis apud Pisani coetus Cardinales ac prefules Gregorii nomine Carolus Malatesta roparcha orator, ut unicum oecumenicum concilium celebraretur, cum ex multiplicibus synodis multiplex schisma constandum foret: Gregorium vero de imminetibus malis fecit certiore (b), consuluitque ne Rorumjulienise concilium celebraret, sed Pistorium potius ad componendam controversiam accederet: communem illum locum futurum, in quo esset vel didicissas ecclesias redintegraturus, vel in universi orbis oculis, ac luce innocentiam suam collocaturus.

Scripta domini Caroli de Malatestis, de iis, qua ipse cum Cardinalibus Pisis tractavit, & in reditu cum Gregorio.

Ait sanctitatem suam facere posse quod sibi libebat, cum reverentia tamen, de his, qua titubabat, ipsam advisabat, videlicet accessus sui ad partes forojulii accelerationem futuram esse maximi futuri scandali non extirpandi forte diebus suis. Credero quidem poterat sanctitas sua ipsi Carolo si placebat, non dicturo in hoc mendacium; per cam enim que dum Pisis erat, comprehendere poterat, multi erant qui sollicitabant per publicos processus sanctitatem suam, & adversarium suum ejici, & opportunitatem ad honestandum negotium, quod optant, quaerunt: cumque viderint beatitudinem eandem discessisse, calumnias exasperabunt in eam, jus suum dilatantes, dicentesque. Ecce viam ad conveniendum pro sacra unione exequenda, atque ex hoc jam adepti, coram suis astantibus quos cupiebant processus urgebunt; & postquam de tractatu unionis infecto illos palam instruere poterunt, eum perjurum, fautorem antiquati schismatis, & hereticum astruent, neminemque sic excusare eum posse, cum cedendi tractatum quemlibet infecerit, nec alium prosequatur, per quem unionem fieri possibile sit: quidam patule dicent: Potest orbis universus cernere quod non nisi ad subterfugiendum cessionem, & decipiendum fideles illiusmodi concilium indixit & prosequitur; certus namque est dominum Benedictum & suos ad illud accessuros

non fore, similiter neque majorem partem fidelium, qua ad hoc verum & sacrum concilium accessit & accessura est: & propterea ipsum cum paucissimis suis confluentibus non posse unionem per concilium illud facere, cum certissimus sit & certi quilibet esse debeant, quod non accedebat illud ad unionem perficiendam, sed quantum in eo fuerit, destruendam. De concilio quidem domini Benedicti, qualem unionis fructum attulisset, patebat; unde inferent quod uterque eorum jam praesens est, & notorie incorrigibilis, gravemque jacturam sanctae Ecclesie imminere, si apostolicam sedem diutius vacare sinatur, & exinde occasione sumpta concorditer procedent ad sententiam diffinitivam celeriter, & postmodum ad tertium, ut sic dicatur Pontificis electionem, quo facto (quod iam factum est) ipsa domino Gregorio Forojulium accedente, Carolus videre videbatur, & cum reverentia petebat quomodo & quando putabat fieri unionem posse.

Et si diceret forte, quod alias dixerat separatim acquirere terminationi concilii sui, quod vere & juridice universalem representabat Ecclesiam, & Ecclesie universalis autoritate fugebatur, petebat dato quod sic esset, quid in facto concilium illud proficeret unioni, & quid circa hoc consuleri poterit, aut desinire; si enim consultum fuerit, & concessio etiam quod juridice terminatum, quod dominus Urbanus praedecessoresque sui & ipse veri fuerint Pontifices, & quod diligentiam debitam adhibuerint pro unione exequenda, iterum terminent ipsum tamquam verum Pontificem ab omnibus venerandum fore; ceterum terminent aliorum congregationes, non concilia, sed conciliabula fuisse irritant, damnent eos & acta per eos, petebat a sanctitate sua si alios credebatur hujusmodi acceptare sententiam, dicens Carolus se certissimum esse quod non, & propterea certissimus erat, quantum humana fragilitas de aliquo certificari poterat humana consideratione, concilium suum per viam illam de facto unionem facere non posse. Insuper si diceretur quod dabitur modus in illo concilio reintegrandi obedientiam qua fuit domini Urbani, dato quod sic fiat, quod tamen fieri quodammodo impossibile Carolus putabat, animadvertibat quod pars illa fuit per multos annos absque ulla divisione, multa principum prosperitate & potentia fulta, & tamen schisma minime sublaturum fuit; quinimo quotidie auctum & inveteratum; unde etiam per viam illam concilium suum unionem producere posse parum sperandum erat. Praeterea quod ipse dominus Gregorius una cum concilio suo, omni postposita excusatione, ubicumque in orbe terrarum fuerint adversarii ejus, utrique videlicet qui dicitur dominus Benedictus, & unio collegii, terminaverit accedere, ibique suum debitum quolibet implere plene, &

Latum iri decretoriam sententiam in utrumque contentem.

XXXV.

Nullo modo consequi posse conjunctionem ecclesiarum ex concilio Forojulienli.

perfecte; non putabat tamen Carolus quod si qui Pisis sunt, electionem alterius jam fecerint, stans quod in facto expertus est modicam erga dominum Deum reverentiam & charitatem; insuper urgente in proximos odio & privati honoris & commodi mundani ambitione proterva, non credit, licet unio fieri deberet, ipsam tamen fieri. Movebant quidem praesertim animum suum rationes istae, nam dominus Gregorius adversariis ejus non cedentibus, cedere debere atque teneri non credebatur, sed suum consilere concilium aut desinire.

XXXVI. Consultum Gregorio ut potius accederet Pistorium.

Proposita difficultates ingentes oriunde postquam tertius fuerit electus.

Tres non conventuros si duo non convenirent.

liberum citius cessurum fore, quam eos, qui per vota solemnia & juramenta valida ad cedendum obligatos fore toto patebat orbi? vel forte credendum erit, si tertius ille majorem sibi ceteris favorem inspiciat; citius quam ceteri cesserint, cedere?

Quod autem electio illa non fieret cum obligatione ad cedendum, iis rationibus ipse Carolus movebatur; primo quidem putabat, quod si volebant, qui Pisis erant, concilium juridicum, & indubitatum asserere, velut asserere, eorum terminationes tam circa electionem, quam circa electionem validas, indubitatas, & irrefragabiles omnimode fore, cunctis fidelibus conarentur ostendere, & inde non cum obligatione illius modi electionem facturos fore; si quidem bono moverentur zelo, dubitandi maxima inerat ipsis causa sicum modo cedendi debite elegerint, ne forte si noluerit ille servare promissa opus eis sit dato quod jus foveant illam iterum tamquam alios velut perjurum, antiquati schismatis fautorem, & hereticum ejectum & praecipuum declarare, & ad quartam electionem pervenire. Unde quartum schisma pro trischismate fieret. Concludebat ergo de primo ad ultimum, quod in principio unius particulae proposuit, videlicet accelerationem ad concilium suum Forojulii accelerationem posse esse, immo futuram esse credebatur accelerationis tertii ad nomen papatur eligendi, quo facto, de unione diebus suis parum, quinimo forte minime erit sperandum. Et ideo suppliciter sanctitatem deprecabatur suam modum adhibere, per quem tam proximum, maximum, pessimumque scandalum non fiat in Ecclesia sancta Dei. Et infra.

Praeterea, quantum non solum per ea, qua clandestine perreperat, verum per ea qua manifeste viderat, & multis tam aliorum, quam eorum qui secum inerant, manifesta etiam esse putabat, non credebatur sanctitatis suae personam tutam Pisis esse, potestate civitatis illius existente, velut erat, in favorem congregatorum Pisis promissa, multo quidem minus concilium: nec quoque putabat, quod sumpta suspitionis rationabili excusatione apparenti propter detrimentum sui status, suaeque civitatis, reive publicae excidium evitandum dominus Florentini fortalitia, & potestatem civitatis Pisanae, in manibus suspectorum partibus Ecclesiae universalis traderent. Verum ex adverso considerabat quod concilium Pistorii congregandum, non privatum, sed commune esse oportebat, quia communi consensu & auctoritate congregari alii assentiebant, nec amplius sua praesudicabat sanctitati ipsius Pistorii congregari communi partium consensu & auctoritate, quantum Bononiae & ceteris locis, quibus sic congregandum esse assenserat, qui Pisis erant assentirent congregari? Credebatur etiam per ea, qua sibi oblata fuerant, quod domini Florentini

XXXVII. Tertium creatum iri sine onere ad cessionem.

Eo citius creatum, quo Forojulium celerius peteret.

Pistorium propositum pro communi loco ad celebrandum concilium.

capax multitudinis, tutus ab omni respectu, sic accommodus ut ad istam conventionem fabricatus videatur, in unius diei spatio nos per terram, & tu per mare ad eum locum convenientes, pacem Christianitati reddere possumus; Itaque ad istum locum, tamquam ad locum per utrumque electum, dicti domini Cardinales mandaverunt concilium generale, vocaveruntque solemniter & canonicè utrumque dictorum contendendum ad dictum locum & præfixum diem, & ita nunciaverunt per ipsorum solemnes nuncios & literas publicas, & apertas omnibus prælati, Regibus, principibus, ducibus, nobilibus, notabilibus, communitatibus totius Christianitatis. Itaque concludunt, quoad istum articulum, quod per eos non stetit, nec stat, quin concilium generale fiat, sicut fieri debet, ad quod ipse & Benedictus, de cuius re similiter agitur, specialiter sunt vocati.

XLI. Principes & populi optarunt Gregorium cum Cardinalibus conjunctionem.

Ad tertium articulum videlicet: Item dicit præfatus dominus Carolus sibi a certo innouisse, multos principes & communitates concurrere ad hanc viam tamquam præ cæteris meliorem; institisse quoque cum præfato domino Gregorio, eidem supplicantes, ut sibi placeret concurrere cum concilio suo in uno loco vestris R. P. [vestroque concilio subjungens idem dominus Carolus:] Quod si altera partium V. R. P. videlicet, & præfati domini se retraxerit a prædicta electione dicti unici loci communitèr fienda, verisimiliter hoc eventum non asserit, quod ab illa parte, quæ recusat, omnia obedientia totaliter subtrahatur cum vilipendio, detrimento, & infamia maxima ejusdem partis, cum manifeste convinceretur nolle unionem per modum justum & æquum, atenta maxime promissione utriusque facta de non omittendo aliquid de contingentibus: recusat autem electionem dicti unici loci, esset omittere, & sic contra præmissa venire, &c. respondenti dicti domini Cardinales quod de fide, legalitate, & probitate & pura intentione dicti domini Caroli circa unitatem Ecclesie dicti domini confidunt sicut de speciali & singulari filio Ecclesie Romanæ; & pro tanto quicquid dicat, vel faciat, domini reputant eum bono zelo procedere; sed possibile est quod dominus Gregorius vellet eum circumvenire si posset; sed cum Dei auxilio sperant dicti domini, quod ipse est talis, qui non permittet se decipi vel seduci. Et quia dicitur in dicto articulo quod posset multum imputari ad vilipendium, detrimento, vel infamiam illius partis, quæ non acceptaret tertium locum eligendum, cum manifeste convinceretur eos nolle unionem, & per consequens ab illa parte subtraheretur omnis obedientia; attento quod multi principes, & communitates concurrerunt ad hanc viam; respondent dicti

Ut expectaverint tertium locum.

domini Cardinales quod possibile est, quod aliqui domini & communitates, qui non sunt plene informati de facto, de circumstantiis ad informationem, seu suggestionem dicti domini Gregorii contentarentur, & placeret eis si possibile esset, quod fieret mutatio ad unicum locum de communi partium voluntate; sed domini certificant dictum dominum Carolum, & dominum Malatestam, quod ipsi habent nova de majoribus Regibus, & principibus Christianis, & de majoribus prælati totius Ecclesie, quod ipsi acceptant, laudant, & approbant viam istam receptam per dominos Cardinales de concilio generali celebrando in Pisis, & venient ad dictum locum, & tempus qui venire poterunt, legitimo impedimento cessante; & qui erant legitime impediti mittent procuratores plene instructos cum sufficienti mandato, & erunt in tanto numero, quod bene admirabatur uterque istorum contendendum.

Et nihilominus credunt dicti domini Cardinales quod omnes, qui pro nunc approbant mutationem loci, quando erunt informati de impossibilitate juris & facti, & malitiosa cautela, per quam istud procuratur per dominum Gregorium, recognoscant veritatem, & concurrant cum majori & seniori parte Regum, principum, communitatum, cleri, & populi Christiani, & cum tota Ecclesia auctoritative, canonice, & sufficienter unita. Et ut dicti domini sint de singulis informati tamquam speciales Ecclesie filii, domini eorum notificant, ipsosque eum pura veritate informant, quod in casu, de quo agitur, quando scilicet sunt duo contendentes de papatu, ut est in casu præfati, concilium generale est iudex ordinarius & superior utriusque: nam clarum est quod propter dubium unus non est superior altero, nec ambo simul, cum non possint esse duo capita, & esset contra articulum fidei: Et in unam sanctam, &c. Nec alter ipsorum per se habet in ista materia aliquam jurisdictionem, nec convocandi, nec ordinandi, nec aliquid statuendi; nam alias quilibet esset iudex in causa propria de titulo sui papatus; nec unus cum parte sibi obediens obediens, seu determinationi alterius, ita quod oportet de necessitate quod sit dare tertium, qui iudicet inter eos, & nullus est nisi universalis Ecclesia, quæ est superior & mater utriusque, quam reputant generale concilium in hoc casu: nam nullus eorum habet integram obedientiam, ita quod universalis Ecclesia non est, neque esse potest apud aliquem eorum, & per consequens neuter potest convocare concilium quod sit generale totius Ecclesie. Opponebat Gregorius constitutis iis principibus, cum Ecclesia & concilium œcumenicum sit iudex controversi pontificatus, Cardinales Gallos Urbanum pacifica pontificatus possessione potitum

XLII. Respondent Cardd. tertium locum dolo obtrudi a Gregorio.

Contentendunt concilium iudicem cum de pontificatu controversetur.

Ex principibus suis adversarii Greg. revicti.

titum sine concilii œcumenici autoritate exauthorare non potuisse: itaque se, utpote legitimum Urbani successorem, in ea pontificatus in universam Ecclesiam possessione restituendum fuisse, atque ab se indicendi œcumenici concilii autoritatem pendere. Obiciebant contra Cardinales, at non probabant, nolle Gregorium congregari œcumenicum concilium, neque idoneas rationes sectari, & pro retinenda dignitate propagationem schismatis contemnere. Pergunt iidem Cardinales.

XLIII. Et cognitionem causæ an schisma solveatur ad ecclesiam spectare.

Opponentur etiam contra eorum quemlibet favoria schismatis, atque asserunt notoria & probabilia, pertinacis & obstinati ex dictis & factis eorum; opponuntur enormia & gravia crimina notoria facti permanentis, de quibus pluries & solemniter moniti fuerunt incorrigibiles, pertinaces & obstinati; & crimina tantalia, quæ enormiter scandalizant totam Ecclesiam; immo sunt in subversione, nisi occurratur, totius status ecclesiastici. Ipsi pro vero præsuppositis, quæ sunt luce meridiana clariora, quæ præsidenda signa frenetica audebit asserere, quod ipsi vel eorum alter in ista materia possit, vel debeat esse iudex, ut per consequens autoritative convocare concilium generale, cum multi opinentur eos iam esse præcisos?

Præferendum esse locum contendentibus.

Nullam causam asserri posse cur Pise recusentur.

Si instante Gregorio locus mutetur mutandum instante Benedicto.

XLIV. Si locus mutetur non venturos episcopos & principes.

Præterea clarum est, quod isti sunt principales Benedictus & Gregorius, de quorum facto agitur, ita quod necessitate juris oportet eos requirere, & provocare ad causam, & assignare eis locum securum, & istud jam est factum per dominos Cardinales, nam dominus Gregorius hunc locum recusare non potest; nam omnis locus in hoc articulo recusatur, vel quia non est idoneus, vel inhabilis, vel quia non est tutus, vel quia non est electus per partes. Quo ad idoneitatem vel habilitatem loci Pisanum, non est insistendum, primo quia notorium est, secundo etiam ultra alia loca mundi Gregorius commendavit locum Pisanum, sicut est rei veritas. Item ex tunc se posuit bis in manibus Florentinorum, in quorum dominio est ipse locus. Similiter dominus Benedictus, qui iam acceptavit hunc locum, non potest eum allegare suspectum, & ut communiter contrarium etiam asseritur, & est magis verisimile propter istam, quæ facta dicitur, & habentur literæ a diversis personis fide dignis: Dominus Benedictus personaliter venit ad istud concilium ad locum præsumptum, si inveniat locum mutatam, factis iustis & rationabilibus protestationibus suis recedet, & sic concilium ruet ex toto, & ipse præterdet se excusatum.

Præterea Reges & principes, communitates, prælati, clerus, & populus totius Christianitatis utriusque obedientie sunt solemniter vocati ad istum locum & termi-

num, & a pluribus habetur responsio, quod venient vel mittent, si inveniant locum mutatam, delusi & frustrati si venerint recedent, & si per prius ea sciverint non venient & arguent nos probabiliter varios, mutabiles, & inconstantes, & per consequens concilium ruet, ut supra. Et credant dicti domini Carolus & Malatesta, quod multi venient Pisas, qui propter multas rationabiles, & iustas causas non transibunt magis profunde in Italiam. Sunt & multa alia, ex quibus manifeste convincitur quod dictus Gregorius & sui, qui vellet divertere, & impedire istud sanctum negotium, procurant ista diverticula. Quis sanæ mentis non videat, quod quidquid agitur per dictum Gregorium & suos, est ad divertendum istud sanctum concilium, per quod solum potest sedari schisma, & uniri Ecclesia Dei; & quod malitiose & nequiter procuratur ad impediendum tantum, & tam optatum bonum, ita per Dei gratiam dispositum, & propinquum, & sub fallaci & dissimulata cautela petivit seu peti faciunt loci mutationem? Quæ enim est ratio, quod dominus Gregorius non venit ad locum per eum nedum acceptatum, sed tam publice & solemniter oblatum, & copiose laudatum, nisi ut sub verborum pampinis frustretur negotium? Nam si nunc [quod absit] concilii congregatio impediretur, non esset spes quod de tempore nostro posset iterum congregari; & ad istud tendunt isti seductores populi Christiani, & maxime honorum virorum & simplicium devotorum, tractando & procuranda per vias exquisitas, quod divertatur negotium, & concilium non tenuatur, &c.

Omnia agi dolo ad concilium disturbandum.

Præmebat valde Cardinales & alios præfules, qui Pisis morabantur difficultatum moles in arduo illo opere, atque ideo nonnullas questiones eo spectantes, quibus adversarii ipsos possent laceßere, proposuerunt, subjectisque capitibus (a) distinxere.

XLV. Difficultates ingentes circa auctoritatem Pisanum concilii.

Dubia mota per Cardinales, qui fuerunt Pisis anno Domini MCCCCIX. Quia in concilio universalis possent duo contendentes de papatu seu ipsorum alter, vel etiam ipsorum sequaces movere dubia, & dicere exceptiones, quæ sequuntur, ideo super illis est habenda ante diem concilii p-33. matura deliberatio.

I. Et prima forsitan dicitur, & excipitur quod Cardinales non potuerunt vocare concilium, sed potius ille, qui gerit se pro Papa in parte sua, & hoc videtur habere colorem per omnia iura di. xvii.

Objectio quod indicendum sit concilium a Pontifice.

II. Et si huic dubio clare satisfiat non censetur Ecclesia congregata, nec esset ibi concilium, sed potius conciliabulum, & sic nullius auctoritatis. jux. c. mal. xvii. di.

III. Item moveri aliud dubium. Si quilibet, qui se pro Papa gerit, petit ante omnia restitutionem propter subtractiones, & ven-

Objectio quod peccatur restitutio obedientie.

Item subtractos & neutrales repelli.

Qui interfuerint Pisano concilio.

Ergo non est Ecumenicum. Pars Urbani erat amplior.

(a) Tom. 22. de schism. p. 115.

Nomina Cardinalium.

neutralitates sibi factas, talis petitio videtur habere colorem per C. item summatur, qui est sub S. Item cum Balaam II. q. VII.

IV. Item potuerunt dicere prima facie contententes quod positio, quod si Cardinales possent vocare concilium, vocatio ista esset nulla, quia exspoliatus episcopus ex quacumque causa vocari non potest de iure concilium, nisi fuerit restitutus: nec de aliquo crimine agi contra eum, ut volunt iura per expressum III. q. I. & II. q. per totum, & ista est una exceptio, qua prima facie videtur iudiciali per dicta iura, & in illis dominus Benedictus se fundavit tempore alterius subtractionis: & nisi isti dubio sufficienter respondeatur, concilium nullius effectus redderetur.

V. Item posset moveri dubium, si Benedictus vel Gregorius in concilio peterent subtractos, vel neutrales repelli a concilio tanquam ibidem vocem non habentes, ista petitio videtur habere colorem per S. huic etiam XVII. di. & quia, subtracti seu neutrales spoliantes per hoc Papam, censentur esse inimici secundum iura vulgata, & sic venient in concilio ut partes, non autem ut iudices, vel vocem habentes. Istud dubium est forte, &c. Sed maximis hisce difficultatibus spiritus congregati Pisis Cardinales & episcopi in sententia de concilio celebrando persistere, cui interfuere viginti duo Cardinales veri fassive, patriarchales titulos gerentes quatuor, archiepiscopi duodecim, octoginta episcopi, Galliarum, Anglie, Polonie, Lusitanie, Cypri, Bohemie, tum Romanorum & Sicilie controversorum nimirum Wencestii & Ludovici Regum oratores. Castellanus vero & Aragonius pro Petro e Luna: Robertus Germanus & Ladislaus Neapolitanus, Danus, Suecus, Norvegius, Batavus & Sigismundus Hungarus pro Gregorio aliquantulum constantes steterunt: Eorum porro, qui interfuere nomina ita descripta habentur (a).

Nomina reverendissimorum Cardinalium, ambasciatorum Regum, principum, ducum, comitum, baronum, communitatum, & universitatum.